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Úvod

Jako téma své diplomové práce navazujícího magisterského

programu, oboru veřejná správa jsem si zvolila problematiku státní služby,

a to z jednoho důvodu, jelikož se aktuálně v této sféře profesně pohybuji

a čerpám tak nové zkušenosti a zamýšlím se nad určitými výhodami a

nevýhodami služebního poměru oproti pracovním poměrům uzavřeným

dle zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce.

Hlavním cílem mé diplomové práce bude uchopit téma státní služby

od jejího počátku, tedy vývoj státní služby od Rakouska-Uherska až do

nového tisíciletí, což popisuji ve své první kapitole diplomové práce. A

dále se ve svých kapitolách zaměřuji na výklad pojmu státní služba,

organizační struktura státní služby, služební poměr a v neposlední řadě

komparace služebního a pracovního poměru. Ke komparaci služebního a

pracovního poměru jsem vytvořila z vlastních zdrojů tabulku pro rychlejší

a efektivnější orientaci v rozdílech těchto dvou institutů.

Po listopadové revoluci v roce 1989 se postupným způsobem začíná

projevovat potřebnost vytvoření nové státní správy včetně související

právní normy. Než došlo k přijetí současného zákona č. 234/2014 Sb., o

státní službě, v platném znění, uběhla pěkná řádka let. Přes četné

přípravné práce různých odborníků, především personálních pracovníků se

zkušenostmi se státní správou, se nezadařilo takovou normu pro náš stát

vytvořit. A i to je jeden z důvodů, který mne vedl k výběru předmětného

tématu.

Byli jsme poslední zemí Evropské unie, kde po celou dobu nebyla

takováto norma vytvořena, a kde teprve až po nátlaku Evropské unie vešel

takovýto zákon v platnost. Právě Evropská unie přinutila náš stát k tomu,

aby začal připravovat návrh zákona o státní službě. Hlavní cíl spočíval

v odpolitizování české státní služby, to znamená personální oblasti od

oblasti politické. Již v roce 2001 došlo ke schválení usnesením vlády
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návrhu služebního zákona, který byl nakonec v roce 2002 schválen a přijat

v platnosti. Účinnost tohoto zákona však byla neustále odkládána, a to

především z důvodu velké nákladovosti tohoto zákona včetně malého

zájmu politiků, aby byl tento zákon uveden v účinnost.

Přijetím zákona č. 234/2014 Sb., o státní službě1 došlo ke vzniku

poměrně rozsáhlé skupiny státních zaměstnanců, jejichž právní postavení

se podstatně liší od právních poměrů „běžných“ zaměstnanců, založených

na soukromoprávních předpisech, a to především na zákoníku práce. Jeho

hlavním cílem byla depolitizace státní správy a posílení její profesionality,

stability a efektivity. Zaměstnanci ministerstev, správních úřadů a jiných

organizačních složek státu byli až do 1. 7. 2015 zaměstnáni na základě

pracovní smlouvy či jmenování v pracovním poměru podle zákoníku

práce. Od 1. 8. 2015 místo zákoníku práce a pracovních smluv v intencích

ZP byly nově uzavírány pracovní smlouvy na základě služebního poměru.

A následně u vedoucích zaměstnanců došlo k tzv. „překlopení“ stávajících

pracovní poměrů do služebních poměrů.

Zákonu o státní službě podléhá podstatná právní úprava služebního

poměru, jako je jeho vznik, zánik, povinnosti a výběr státních

zaměstnanců, o čemž se zmiňuji ve svých kapitolách této diplomové práce.

Pracovněprávním předpisům podléhají pouze okrajové záležitosti

služebního poměru. Důležité je zmínit, že vztahy služebního poměru jsou

vztahy veřejnoprávními.

1 Tomuto zákonu předcházelo přijetí zákona č. 218/2002 Sb. o službě státních
zaměstnanců ve správních úřadech a o odměňování těchto zaměstnanců a státních

zaměstnanců ve správních úřadech (služební zákon), který však nikdy nenabyl

účinnosti.
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1 Vývoj státní služby od Rakouska-Uherska až do

nového tisíciletí

Mezi první úspěšné pokusy, které vedly k vytvoření fungujících

institutů státní správy na našem území, je možné hledat již v době

Rakouska-Uherska. Díky tehdejšímu úřednickému statutu byl nějakou

dobou výsadou společnosti. Do státní služby nebyl vybrán každý, kdo se

o tuto pozici ucházel, a to i přes skutečnost, že první kroky nepatřily

k finančně výhodným akvizicím, stávaly se i momenty, kdy výkon státní

služby byl bezplatným, a bylo nutné, aby žadatel měl určitý obnos, určité

jmění. 2

Důležitým právním předpisem se v roce 1914 stává tak zvaná

služební pragmatika. Šlo o zákon č. 15/1914 ř. z., o služebním poměru

státních úředníků a státních sluhů. Úředníci tehdejší doby měli díky

tomuto zákonu jistotu definitivy. Jinak řečeno, k propuštění ze služby

mohlo dojít jen v momentě, kdy by došlo k nejzávažnějšímu provinění. Na

tehdejší dobu se jednalo o velmi kvalitně propracovaný právní předpis, ve

kterém se kromě již v současné době ustálených zásad (jako věrnost císaři

Pánu, nezištnost, nestrannost či zákonnost) obsahoval taktéž

jednoznačným způsobem definované podmínky, které vedly k přijetí do

služebního poměru včetně jeho vzniku či zániku.

Kvalitu tohoto zákona ukazuje i skutečnost, že byl platný až do roku

1950, to znamená, že přežil kompletní obdobní nac istické okupace.

V tomto období docházelo ke změnám zejména v oblasti organizace

veřejné správy takovým způsobem, že z ní byly vyloučeny všechny osoby,

které byly nepřípustné pro tehdejší dobu, to znamená, lidé židovského

původu či bývalý legionář. Tito lidé, kteří vykonávali funkci úředníka,

byli nasazováni do válečných výrobních podniků, či docházelo k jejich

povolání do armády. Po roce 1945 docházelo ke snaze odčinit tyto křivdy

2 JANÁK, J., HLEDÍKOVÁ, Z., DOBEŠ, J.: Dějiny správy v českých zemích – od

počátků státu po současnost . Praha: Lidové noviny, 2005, s. 69.
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zejména prostřednictvím dekretů tehdejšího prezidenta naší republiky.

Týkalo se to zejména odškodnění státních zaměstnanců, kteří byli

v předcházejícím období poškozeni, dále šlo o reaktivaci či opětovné

ustanovení veřejného zaměstnance a také o očištění státních služe b od lidí,

kteří kolaborovali s okupanty. 3

V roce 1950 došlo k nahrazení současných platných právních norem

zákonem č. 66/1950 Sb., o pracovních a platových poměrech státních

zaměstnanců. V této době je zřejmé, že byla veřejná služba řízena

ideologií a politikou tehdejší komunistické strany, která vládla této zemi.

Hlavní požadavek, který vedl k přijetí pracovníka do služebního poměru,

byla zejména stranická příslušnost. Nejednalo se v tehdejší době o

odbornou kvalifikaci. V tomto období zaniká rozdíl mezi sektorem

veřejným a soukromým. Práce ve státní sféře se stává druhem pracovního

poměru, pro jehož obsah platí vytvořené obecné zákony, jednalo se

především o tehdejší zákoník práce. 4

Po politickém převratu v listopadu 1989 je vztah státu a

zaměstnance pojímám ve větším množství případů soukromoprávním

způsobem. U zažitých profesí, jako například u příslušníků Policie či

vojáků z povolání služební poměr zůstal veřejnoprávním. V 90. letech

minulého století dochází k rozšiřování sborů, jednotlivých profesí, na

které taktéž dolehl veřejnoprávní charakter vztahu stát a jeho „pracovník“.

Jednotlivé změny vycházely z ústavních předpokladů, kdy Ústava České

republiky předpokládá totiž speciální úpravy pro státního zaměstnance. 5

Podle Ústavy ČR by uvedená právní úprava měla plnohodnotně

odpovídat nezbytným požadavkům, jako je například profesionalita,

nestranné jednání, odpovědnost včetně transparentnosti výkonu

jednotlivých činností státního zaměstnance v rozsahu státní správy, a to

vše v demokratickém státu právního charakteru. Povinnosti včetně

3 JANÁK, J., HLEDÍKOVÁ, Z., DOBEŠ, J.: Dějiny správy v českých zemích – od

počátků státu po současnost . Praha: Lidové noviny, 2005, s. 71 – 72.
4 JANÁK, J., HLEDÍKOVÁ, Z., DOBEŠ, J.: Dějiny správy v českých zemích – od

počátků státu po současnost . Praha: Lidové noviny, 2005, s. 75.

[…]


na trhu práce, kdy Česká republika má nedostatek pracovníků a

nezaměstnanost se blíží dnu a česká nezaměstnanost patří mezi nejnižší v

EU. Z tiskové zprávy Úřadu práce vyplývá, že podíl nezaměstnaných osob

v České republice k 28. 02. 2019 je 3,2 % a zároveň jde o nejnižší

únorovou hodnotu od roku 1997. I to je jeden z faktorů proč soukromý

sektor upouští od svých striktních požadavků a láká své zaměstnance

popřípadě uchazeče o zaměstnání na atraktivnější benefity, které se

nicméně stěží vyrovnají benefitům ve státní službě.
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Summary

The essence of Act No. 234/2014 Coll., On Civil Service, is the

depoliticization of Czech state administration, its professionalization and

stabilization. The Civil Service Act should provide professional services

to citizens and society in the Czech Republic. People who provide such

services should be properly valued for such activities. Act No. 234/2014

Coll., On Civil Service was created primarily in the framework of

depoliticization of state administration, including the fulfillment of the

principles of professionalism of the Czech state administration including

transparency

Professionalism is related to expertise. This is due mainly to

qualification requirements and prerequisites with the mandatory

deepening of continuous training of civil servants with the duty to pass an

official examination. Therefore, specialists should be admitted to the

service who understand and understand the issue. The question is whether

the principle of transparency is fulfilled. I am of the opinion that not some

extra and service should be recruited from a number of applicants through

an open competition

Civil service and employment are different types of work

performed under different conditions, which are governed by legal

regulations by different laws. The comparison of both of these institutes

shows not only their mutual similarities, but also their differences, which

I am discussing in my final chapter of the 6th Comparison of Service and

Employment Relationship of the Thesis.

The civil service legislation is, in my opinion, important in any

advanced democratic state. The most important public administration

activities are implemented through civil servants, so it is logical that they

need more demands on not only the quality of their work but also their

knowledge and expertise. Such claims, as well as other obligations and

limitations, arising from the civil service are offset by certain pr ivileges.
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Above all, some of these privileges to protect civil servants from political

influence seem unacceptable to part of the polit ical spectrum.

Indeed, since 2015, the civil service is still a subject of

discussions and disputes, not only among the professional public, but

above all from the political representation. The Service Act was amended

several times, once in its wording the Constitutional Court intervened on

the basis of a constitutional complaint by the President of the Republic. In

particular, the latest amendment pursuant to Act No. 35/2019 Coll.,

Amending Act No. 234/2014 Coll., On Civil Service, as amended, and Act

No. 150/2017 Coll., On Foreign Service and on Amendment some laws

(the Foreign Service Act) are criticized not only by opposition politicians,

but also by the European Commission and trade unions. According to the

current government, this change is the primary objective of opening up

public administration to private sector professionals and facilitating the

recall of officials. The opposition points out that this amendment goes

against the spirit of the law and that by adopting it is possible for political

representation to get rid of politically disloyal officials more easily. This

is mainly due to the introduction of a two-round (initially three-wheeled)

public administration system, when non-governmental people can enter

the second round and the government's powers to dismiss state secretaries.

Certain criticisms about sub-problems with the implementation

of the service law are certainly justified, and although some application

problems have already been removed, the issue of state service deserves

in my view a deeper professional and political discourse on a wider

platform.

Last but not least, I would like to mention the problems and

shortcomings of the Act No. 234/2014 Coll. remuneration is being dealt

with by the civil service, restrictions on gainful employment in working

hours outside the civil service are still valid, employees do not have the

right to strike, and competition is banned in some positions within the

framework of labor systemization.
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 In order not only to analyze the negatives of the civil service, I

believe that the civil service has certain advantages, one of which is

stability. The state organization offers a certain degree of stability

compared to the private sector, where the future of the company is

relatively uncertain in the private sector, be it a change in strategy, focus,

but also the impact of the current economic situation on the market. The

public sector will ensure the functioning of the state, and therefore I

believe that high-quality employees will always be needed in this sector

and that there is a certainty of long-term cooperation. Another advantage

of the state service is, in my opinion, a relatively wide range of benefits,

ranging from interesting financial rewards (personal bonus + rewards),

flexible working hours, 5 weeks of vacation, 5 days of sick days,

discounted language courses, meal allowance , contribution to

supplementary pension insurance and ending vocational training

opportunities etc. Such benefits in the private sector can hardly be found.

Last but not least, I will mention the flexibility, I mean flexible working

hours according to the needs of the employee, but to this trend I already

apply to some companies from the private sector and so -called "home

office", mean work from home, is not foreign to these companies and their

employees are flexible working hours and a "home office" inclined.

To conclude this thesis and the above mentioned negatives and

positives of the civil service I state that the analysis is based on the current

situation on the labor market, when the Czech Republic has a shortage of

workers and unemployment is close to the bottom and Czech

unemployment is among the lowest in the EU. The Labor Office press

release shows that the share of unemployed people in the Czech Republic

as of February 28, 2019 is 3.2% and is the lowest February value since

1997. This is also one of the factors why the private sector is abandoning

its strict requirements and attracts its employees or jobseekers to more

attractive benefits, which, however, hardly match the benefits of the civil

service.
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 nařízení vlády č. 92/2015 Sb., o pravidlech pro organizaci

služebních úřadů.

 ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava ČR, ve znění pozdějších

ústavních zákonů.

 zákon č. 234/2014 Sb., o státní službě.

 zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce.

 zákon č. 500/2004 Sb., správní řád.

 služební předpis č. 7/2019 ze dne 22. března 2019, kterým se mění

služební předpis státního tajemníka v Ministerstvu školství,

mládeže a tělovýchovy č. 5/2018, kterým se stanovují podrobnosti

o provádění a organizaci úřednické zkoušky, ve znění služebního

předpisu č. 13/2018.
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