## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložila : Mgr. et Bc. BARBORA KIKOVÁ

Název práce: STÁTNÍ SLUŽBA

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

### 1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Jedním z fundamentálních cílů transformace a reformy veřejné správy na počátku let devadesátých byla depolitizace státní správy. z mnoha obecně známých, banálních důvodů bylo jeho naplnění dlouhodobě odkládáno. K legislativnímu polonaplnění dochází až v roce 2014. Diplomantka si zvolila, jak ukazuje každodenní nejen mediální debata zdejší i zahraniční, tematické zaměření své diplomové práce v zásadě velmi vhodně i aktuálně a přestože bývá problematika státní služby začasťe zpracovávána v bakalářských i diplomových pracích, podařilo se jí předložit práci, která zvolené téma přes jistou, avšak nutnou, popisnost řeší komplexně a kvalifikovaně. Předložená práce je dostatečně reprezentativní literaturou teoretickou i praktickou velmi slušně vybavena, lehce podstandardním poznámkovým aparátem provázena. Problematiku státní autorka řeší komplexně, se znalostí věci, v historickém kontextu a především metodicky inovativně tím, že se dílem zabývá historickým vývojem práva pracovního a především provádí komparaci pracovního a služebního poměru. Elegantně a s úspěchem se vyrovnala s pojmoslovím, systémovým zakotvením státní služby a jejího instrumentária v prostoru platného práva zvláště se pak soustřeďuje na detailní výklad některých zásadních principů a pojmů. Autorka nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autorka vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury, umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem. Předloženou práci považuji za slušný příklad kvalifikační práce.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce může býti předložena k obhajobě a představuje odpovědně a kvalifikovaně zpracovaný text, kterým se autorce podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Kdy dojde k depolitizaci státní správy ?

2. Jak hodnotí autorka aktuální stav státní služby v ČR a jaký bude dle jejího odhadu další vývoj právní úpravy a faktického stavu ?

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení velmi dobře až výborně.

V Praze dne 18..5.2019

JUDr. Tomáš Louda, CSc.